1

АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт.Пионерский

Об организации и проведении межведомственной
комплексной профилактической операции «Подросток»

на территории Ирбитского муниципального образования в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» (далее Федеральный закон от 24 июня 1999 года №
120-ФЗ), распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.03.2017
№ 520-р «Об утверждении Концепции развития системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период до 2025
года», законами Свердловской области от 28 ноября 2001 года № 58-03 «О
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в
Свердловской области», от 15 июня 2011 года № 38-03 «Об организации и
обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области»,
постановлением Правительства Свердловской области от 03.05.2018 № 234-
ПП «О ежегодной областной межведомственной комплексной
профилактической операции «Подросток» (далее -  постановление
Правительства Свердловской области от 03.05.2018 № 234-1111),
постановлением Правительства Свердловской области от 03.08.2017 № 558-
ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в
Свердловской области», распоряжением Правительства Свердловской
области от 16.12.2020 № 687-РП «Об утверждении межведомственного плана
мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на 2021-2023 годы», в целях повышения
эффективности действий органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в летний период,
руководствуясь статьями 28,31 Устава Ирбитского муниципального
образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Ирбитского муниципального образования в
2023 году межведомственную комплексную профилактическую операцию

«Подросток» в три этапа: подготовительный (апрель-май 2023 года),
основной (июнь-сентябрь 2023 года) и заключительный (октябрь-ноябрь
2023 года).

2. Утвердить основные задачи и направления профилактических
мероприятий межведомственной комплексной операции «Подросток»
(Приложение № 1);

Утвердить состав рабочей группы по проведению операции
«Подросток» (Приложение № 2);

Утвердить план проведения мероприятий межведомственной
комплексной профилактической операции «Подросток» на территории
Ирбитского муниципального образования (далее операция «Подросток»)
(Приложение № 3).

3. Рекомендовать территориальной комиссии Ирбитского района по
делам несовершеннолетних и защите их прав обеспечить координацию
работы органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, территориальных администраций
Ирбитского муниципального образования в ходе подготовки и проведения
мероприятий в рамках операции «Подросток».

4. Рекомендовать руководителям органов и учреждений, входящим в
систему профилактики безнадзорности и правонарушений !
несовершеннолетних: |

4.1. Обеспечить выполнение плана проведения мероприятий операции
«Подросток»;

4.2. Осуществлять взаимодействие с территориальной комиссией
Ирбитского района по делам несовершеннолетних и защите их прав в ходе
исполнения Плана мероприятий на период подготовки и проведения
операции «Подросток»;

4.3. Назначить ответственного за реализацию мероприятий, проводимых
в рамках операции «Подросток»; |

4.4. Регулярно контролировать выполнение и результаты проведённых |
мероприятий в рамках операции «Подросток»; I

4.5. Информацию о подготовке и проведении мероприятий в рамках [
операции «Подросток» освещать в местных средствах массовой информации [
и размещать на официальных сайтах в информационно- |
телекоммуникационной сети «Интернет»; |

4.6. В соответствии с планом мероприятий предоставлять для
проведения операции «Подросток» автотранспорт.

5. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Ирбитская ЦГБ»
определить места для поступающих в медицинские учреждения
безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних до определения их в
ГАУСО СО «Ирбитский центр социальной помощи семье и детям». |

6. Руководителям органов и учреждений системы профилактики |
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних: I

6,1. Предоставить в территориальную комиссию Ирбитского района по |
делам несовершеннолетних и защите их прав на 1 число каждого месяца (1

2

июля, 1 августа, 1 сентября) 2023 года сведения об охвате
несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета в органах и
учреждениях системы профилактики, организованными формами отдыха и
занятости (Приложение № 4)

6.2. Представить обобщённые данные по результатам проведённой
работы в территориальную комиссию Ирбитского района по делам
несовершеннолетних и защите их прав до 15 октября 2023 года (Приложение
№ 5)

7. Председателям территориальных администраций Ирбитского
муниципального образования:

7.1. Принять участие вI проведении профилактических мероприятий в
рамках операции «Подросток» совместно с органами и учреждениями
системы профилактики j безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних;

7.2. Оказывать содействие в проведении операции «Подросток» на
подведомственных территориях;

7.3. Представить обобщённые данные по результатам проведённой
работы в территориальную комиссию Ирбитского района по делам
несовершеннолетних и защите их прав до 15 октября 2023 года (Приложение
№ 6)

8. Рекомендовать территориальной комиссии Ирбитского района по
делам несовершеннолетних и защите их прав представить отчёт и
пояснительную записку в | Администрацию Ирбитского муниципального
образования и администрацию Восточного управленческого округа до 1
ноября 2023 года.

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Родники
ирбитские» и разместить на официальном сайте Администрации Ирбитского
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Ирбитского муниципального образования
по социальным и правовым Вопросам Т.О. Завьялову.

А.В. Никифоров